1

部门整体支出绩效自评报告

评价年度：2024 年度

评价单位（公章）：湛江市广播电视台

填报日期：2025.5.15

2

根据《湛江市财政局关于开展 2025 年市级财政资金绩效自

评工作的通知》（湛财绩【2025】2 号）文要求，我单位及时布

置自评，成立 2025 年自评管理领导小组及绩效评价工作小组，

明确分工，落实责任，认真开展自评自查工作，经查阅、核实有

关账务及项目等执行情况，填写自评表格并综合分析，形成本评

价报告。现将 2024 年度湛江市广播电视台整体绩效自我评价报

告如下：

一、单位基本情况

（一）单位机构设置、部门职能情况

湛江市广播电视台是市直公益二类事业单位，于 2004 年 4

月由成立于1961年的湛江人民广播电台和成立于1983年的湛江

电视台合并组建而成，是一个拥有广播、电视、报刊、杂志和网

站多种传播手段，具有多维度、全方位立体宣传优势的环北部湾

地区主流媒体之一。人员构成情况：经市定编办核定，市广播电

视台总编制数 304 名，年末在职 340 人，其中事业编内人员 181

人。另有离退休 358 人。我台贯彻执行党和政府关于新闻宣传、

影视文化、信息传播方面的路线、方针、政策，把握正确的舆论

导向，充分发挥党的喉舌作用，紧紧围绕市委、市政府中心工作

开展广播电视宣传。

（二）年度总体工作和重点工作任务

年度总体工作：学习宣传贯彻党的二十大精神、习近平总书

记视察广东重要讲话重要指示精神，为推动湛江跨越式发展营造

良好舆论氛围；围绕市委中心工作，为湛江高质量发展宣传把薪

3

助火；讲好湛江故事、传播好湛江声音。

重点工作任务：1.高质量发展，围绕“百千万工程”、现代

化海洋牧场、重点项目等展开宣传；2.建设“红树林之城”，做

好湛江红树林特色生态文化传播；3.全面提高社会文明程度，广

泛宣传社会主义核心价值观，做好创建文明城市宣传。

（三）部门整体支出绩效目标

我台整体支出绩效目标对应的具体绩效指标如下表：

部门整体绩效指标表

一级指标 二级指标 三级指标 预期指标值

产出指标

数量指标
分钟

自制电视（广播）节目不少于 30000

分钟

场次 大中小型活动不少于 10 场

质量指标

投诉次数 少于 5次

获奖作品 不少于 5项

参与人数 活动群众参与人数不少于 2万人

成本指标

活动制作成本 低于 60%

自办节目制作成

本
低于 30%

公用经费增加率 低于 0

效益指标

经济效益指标
创收产值 3000 万

毛利率 高于 30%

社会效益指标

广播电视节目质

量
质量提升

文化活动参与度 不少于 2万人

热点新闻报道 及时高效

可持续影响指标
广电行业可持续

发展
长期

满意度指

标

服务对象满意度

指标
人民群众满意度 不低于 90%

（四）部门整体支出情况

2024 年我台收入总预算 7372.78 万元，支出总预算 7372.78

万元。根据决算数据，上年结转结余 33.35 万元，2024 年我台

总收入 5235.99 万元（其中 5204.77 万元为一般公共预算财政拨

4

款收入），本年总支出 5235.99 万元（其中 5204.77 万元为一般

公共预算财政支出），年末结转结余 33.35 万元。

二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况

根据台预算绩效管理制度及《湛江市财政局关于开展 2025

年市级财政资金绩效自评工作的通知》（湛财绩【2025】号）要

求，成立 2025 年绩效管理领导小组及绩效评价工作小组，领导

小组负责 2024 年度单位绩效评价工作的筹划部署，指导评价工

作小组开展工作；工作小组负责拟定评价工作方案，设定绩效指

标，组织实施绩效自评，撰写绩效自评报告并提供相关佐证材料。

领导小组成员如下：

组 长：蔡鸣

副组长：王川、卢赤斌、林勇标、佘珊、林达雄

工作小组成员如下：

劳承豪、李建文、郑志荣、游洛、陈槐、陈涛、张雷、吴尚、

赵意、熊䘵中、吕小兰、陈炜扬、甄锐

（二）自评工作过程

第一步：召开专题会议组织学习整体绩效评价工作相关规

定，部署自评工作的责任部门，分解工作任务。

第二步：各部门根据评价工作任务开展自评，财务科汇总

自评结果。

5

第三步：由领导小组审核绩效自评结果，总结评价工作经

验。

2024 年度我台较好地完成了年初设定的各项绩效目标，自

评结果为“优”。

（三）自评材料报送时间及质量

我台根据财政局的有关通知要求，在规定的时间内按要求

完成自评报告并报送，对所报送自评材料真实性、完整性、一

致性、规范性负责。

（四）自评材料报送及公开一致情况

我单位所报送的自评报告、数据表、评分表与公开的自评报

告、数据表、评分表一致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果

经综合分析，从部门履职效能和管理效率方面进行考察，根

据绩效复核指标体系及评分标准，本次部门整体绩效核查得分为

93.88 分，评定等级为“优”，总体得分情况见下表。

评价综合得分表

一级指标 二级指标 三级指标 分值
评价得

分
得分率

履职

效能 整体效能

部门整体绩效目标产出指

标完成情况
20 20 100%

部门整体绩效目标效益指

标完成情况
20 16 80%

部门预算资金支出率 5 5 100%

6

管理效能

预算编制 新增项目事前绩效评估 2 2 100%

预算执行
预算编制约束性 4 4 100%

财务管理合规性 3 3 100%

信息公开
预决算公开合规性 2 2 100%

绩效信息公开情况 1 1 100%

绩效管理
绩效管理制度建设 5 5 100%

绩效管理制度执行 15 15 100%

采购管理

采购意向公开合规性 1 1 100%

采购内控制度建设 1 1 100%

采购活动合规性 2 2 100%

采购合同签订时效性 2.5 1.38 55.2%

合同备案时效必 1 1 100%

采购政策效能 2.5 2.5 100%

资产管理

资产配置合规性 2 2 100%

资产收益上缴的及时性 1 1 100%

资产盘点情况 1 0 0%

数据质量 2 2 100%

资产管理合规性 2 2 100%

固定资产利用率 2 2 100%

运行成本
经济成本控制情况 2 2 100%

“三公”经费控制情况 1 1 100%

加减分项 加减分项 工作表现加减分指标

合 计 100 93.88 93.38%

（二）部门整体支出绩效指标分析

1.总体绩效目标及年度重点工作任务完成情况

（1）新闻宣传工作成效显著

7

围绕中心、服务大局，推出了一系列有深度、有温度、有影

响力的新闻报道。湛江新闻联播播出新闻 2447 条，广播新闻播

出新闻 2556 条，《湛江 TV 新闻》视频号制作发布短视频 420 多

条，总播放量 3600 多万，全面宣传报道湛江人民奋力谱写中国

式现代化湛江新篇章的创新实践和显著成效。

①全力做好党纪学习教育和学习贯彻党的二十届三中全会

精神的宣传报道。广播电视新闻持续报道我市深入学习贯彻党的

二十大精神、学习贯彻习近平总书记视察广东重要讲话重要指示

精神和党的二十届三中全会精神的情况，大力宣传我市推动经济

社会跨越式高质量发展的举措和成效。湛江新闻联播《学思想 强

党性 重实践 建新功》专栏引导广大党员干部不断增强学习贯彻

习近平新时代中国特色社会主义思想的政治自觉、思想自觉、行

动自觉。按照市委部署，积极开展党纪学习教育宣传报道，4月

18 日起，湛江新闻联播播出《刘红兵主持召开市委常委会（扩

大）会议 高标准高质量推进党纪学习教育 着力营造风清气正的

政治生态》等一批新闻，推动党纪学习教育的开展和走深走实。

7 月 21 日，市委常委会扩大会议和全市传达学习贯彻党的二十

届三中全会精神干部大会召开，湛江新闻联播推出《学习贯彻党

的二十届三中全会精神》专栏，播出《市委常委会召开扩大会议

认真学习贯彻习近平总书记在党的二十届三中全会上的重要讲

话精神和全会精神》等新闻 46 条，发报重要会议活动、权威文

件解读等高质量内容 53 篇，总阅读量突破 83 万人次，为我市学

习宣传贯彻全会精神营造浓厚的舆论氛围。

8

②湛江跨越式高质量发展主题报道出新出彩。湛江新闻联播

于 4月份在《湛江高质量发展•竞标争先 比学赶超》专栏推出系

列报道《奋进的湛江答卷》，展现湛江人民牢记嘱托担使命、感

恩奋进再出发，奋力书写中国式现代化湛江实践的精彩答卷；9

月份推出“奋进强国路 阔步新征程”系列报道，全景式展现新

中国成立 75 年来湛江市取得的伟大成就，共播出新闻 72 条，新

视角全方位报道湛江跨越式高质量发展的巨大成效和可喜变化。

湛江新闻联播《聚焦百县千镇万村高质量发展工程》专栏播出新

闻 285 条，及时充分报道湛江各级全力推进“百千万工程”，推

动乡村全面振兴、奋力开创城乡区域协调发展新局面的有力措施

和明显成效；该专栏还新推《锚定百千万 四季看变化》小栏目，

报道湛江各地推进“百千万工程”的新成效、新谋划以及标志性

点位的显著变化，为我市加力提速推进“百千万工程”加温鼓劲。

此外，还播出《广湛高铁湛江湾海底隧道贯通》等 314 条题材重

大、主题突出的新闻，展示我市学习贯彻落实习近平总书记视察

广东重要讲话重要指示精神的实际行动和累累硕果。

③“鲜美湛江”文旅品牌宣传报道好戏连台。根据我市打响

“鲜美湛江”文旅品牌宣传工作要求，在湛江新闻联播中开设《鲜

美湛江 共建共享》专栏，聚焦“空气鲜、水质鲜、物产鲜，城

乡美、自然美、文化美”这“三鲜三美”，启动“鲜美湛江”新

闻报道工作，特别策划了《寻鲜探美》大型融媒体采访活动，通

过立体式、全景式、沉浸式的方式，讲述湛江各地“鲜美故事”，

感念浓浓乡愁，展示城乡魅力，共播出新闻 216 条。配合央视经

9

济频道制作的《禁渔期，养殖海鲜进入丰收季：湛江对虾》节目，

在 CCTV-2《经济半小时》节目播出；为“鲜美湛江”大会召开

制作了《湛江 鲜美之城》专题等，推动“鲜美湛江”文旅品牌

共建共享。

④红树林之城和精神文明报道持续发力。继续推出《走进红

树林》专栏，大力报道湛江坚持不懈推进绿色低碳发展、切实走

好生态优先绿色发展路子的有效措施和成功实践，全力助推绿美

湛江生态建设。在精神文明报道中，将《文明创建进行时》栏目

改为《文明湛江》，突出民主法治、志愿服务、文明新风等主题，

播出一大批弘扬文明新风的新闻；经济广播频率推出小栏目《文

明湛江 你我同行》,共播出文明用语、公筷公勺、爱护地球家园、

海滩卫生清理、红树林公益宣传等公益广告约 10800 条次，为全

市精神文明建设提供舆论支持。

⑤抗击超强台风“摩羯”新闻报道时效快指导性强。在今年

第 11 号台风“摩羯”报道中，全方位、多角度地开展对台风应

急防御、防风科普以及实时现况等报道工作。广播《应急之声》

通过全天不间断地滚动播放关于抗风防风的短音频。电视通过

“视听湛江”、“公众号”、“视频号”等多个新媒体矩阵平台

发布新闻消息、新闻视频、科普短视频和科普推文等共计 468 条

总点击阅读量近 500 万，走马字幕滚动播报台风最新动态 1000

条次；电台播放动态信息、封路封桥资讯等 330 条次，做到及时

权威发布台风预警信息，传播防风知识。此外，快速准确报道湛

江干部群众全力抗击超强台风、救灾复产行动和成效的新闻，为

10

我市做好台风“摩羯”防御、抢险救灾和灾后重建工作提供舆论

支持。

⑥奥运会报道传递湛江健儿好声音。紧贴巴黎奥运赛程，湛

江新闻播出《全红婵以 425.60 的高分成功卫冕冠军 湛江人民为

她鼓劲加油》等湛江籍运动员在奥运赛场拼搏和勇夺金牌的精彩

时刻以及家乡人民倾情为运动员加油鼓劲的新闻。“视听湛江”

APP 特别推出了专题直播《奥运·一线进行时》，在女子双人 10

米跳台及女子单人10米跳台的两场直播累计吸引超过68万人次

在线观看，抖音平台同步直播更是突破 113 万人次。此外，我们

还发布了 81 条关于湛江籍奥运健儿的短视频，总点击量超过

7000 万次，成功将湛江推向世界，扩大湛江对外的声誉和影响

力。

（2）节目创新取得新突破

推动节目创新，提升内容质量，成效可圈可点：荣获广东省

广播影视奖作品 13 件（二等奖 3件，三等奖 10 件），广东电视

新闻奖 2 件（二等奖 1 件，三等奖 1件），广东省新闻战线“走

转改”优秀新闻作品1件，全国春节特别节目优秀作品奖1件（“正

月里来闹元宵 2023 新春特别节目”获得中国电视艺术家协会、

电视文艺委员会颁发的春节特别节目优秀作品奖）。

①坚持移动优先，提升传播质效。对《第一视线》节目和“视

听湛江”APP 新媒体资源进行整合，实行融媒体部、民生新闻部

融合统一管理运作，大大提升新闻传播质效。利用“视听湛江”、

“公众号”、“视频号”、“微博”等多个新媒体矩阵平台，推

11

出原创短视频报道 420 篇，引发社会广泛关注与讨论，相关稿件

在全平台上转载次数达 594 次，带微博、抖音话题的发帖量达

321 次，总阅读量达 3600 多万次。通过直播方式，全程、全景、

全方位展现现场盛况，现场直播转播了全省高质量发展大会、湛

江市两会、2024 首届徐闻马拉松赛等，其中全省高质量发展大

会直播总观看量达 26.3 万人次，市人大开幕会直播观看量超过

35 万人次、短视频点击量达到近 100 万次，彰显了新型主流媒

体的传播力和影响力。同时，经济广播与交通广播在闲时实行“值

机+并机”播出方式，实现节目形式与内容的融合创新，节目取

得新的突破。

②精心策划节目，丰富荧屏声屏。打破传统电视媒体时间上

的壁垒，打造《一线进行时》图文直播，对新闻事件、社会热点、

群众报料等第一时间进行报道，其中直击高考第一线、2024 年

开渔节盛况、湛江玉林茂名三地网络媒体联盟采风活动等多场图

文直播，总播放量接近 200 万。新推出《大嘴姐说亲团》联谊交

友节目，共举办了 8 场联谊交友活动，累计吸引了超过 1000 万

人次的浏览点击，线上直播观看量近 210 万人次，为单身青年提

供了一个健康、积极、有效的交友平台，有着极高的社会关注度

和影响力。“湛江中老年春晚活动”吸引了超过 3000 人参加，

新媒体直播平台累计点击人次达 323 万。《发现你的美》栏目推

出十集文史系列短视频《湛江古村落》，助力湛江文化强市建设，

为推进中国式现代化的湛江实践凝聚起团结奋进的文化力量和

强大精神动力。民生新闻《马上办帮帮团》栏目扩大“朋友圈”，

12

当好政府部门与群众之间的“协调员”，让职能部门及时听到群

众的呼声，及时解决问题，将矛盾化解在基层。广播运营“播咯

FM”视频号和抖音号，根据台主持人各自的主持风格和特色每周

制作一条短视频作品，内容涉及当前热点、湛江民风民俗等方面。

③开拓外宣平台，讲好湛江故事。配合央视农业农村频道金

牌栏目《三农群英汇》在湛江拍摄并播出《硇洲岛上守鲎人》，

节目播出时在同一时段央视收视率中名列前茅。与央视经济频道

《消费主张》栏目制作了《禁渔期，养殖海鲜进入丰收季：湛江

对虾》在央视二套播出外，同时在央视频、央广网长期挂网播出，

收视率和浏览量累计已超过 3000 万人次；制作系列短视频《湛

江几好》节目，通过本地与外地不同层次的人物，讲述他们眼中

的鲜美湛江、幸福湛江，该视频发布后在全媒体点击量超过 1000

万人次。与新华社短视频建立起了良好的合作关系和完善的对接

渠道，及时上送相关稿件，同时，在“学习强国”学习平台和触

电新闻等多个新媒体平台上推送新闻等节目和短视频，进一步扩

大时政新闻覆盖面，音视频共供稿 1193 条，省平台签发 1018 条，

其中《“白海豚之约”生态采风活动走进广东湛江》等 8条稿件

推送上了“学习强国”全国平台。策划了“庆祝元旦 喜迎新中

国成立 75 周年”广东省五城元旦同唱“我爱你中国”快闪在广

东卫视同步播出，彰显了我们对祖国的热爱与敬意，进一步提升

湛江的知名度和影响力。成立湛江市广播电视台艺术教育中心，

推出了小主持人班、书画班、心理健康成长班等特色课程，举办

13

了多场人气爆棚的湛江广电小主持开放日活动，受到广大学员及

家长的热烈欢迎。

2.履职效能完成情况

①部门整体绩效目标产出指标完成情况：

三级指标 预期指标值 完成情况
得

分

扣

分
备注

分钟
自制电视（广播）节目

不少于 30000 分钟

完成 30840 分钟，

完成率 100%
2.5 0

电视 6190 分钟、

广播 24650 分钟

场次
大中小型活动不少于

10 场

完成大中小型活

动 10 场
2.5 0

大型 4场、中型 5

场、小型 1场

投诉次数 少于 5次 投诉次数 4次 2.5 0

获奖作品 不少于 5项 获奖作品 5项 2.5 0 省级

参与人数
活动群众参与人数不

少于 2万人

活动参与人数超2

万人
2.5 0

活动制作

成本
低于 60%

活动制作平均成

本为 22.2%
2.5 0

自办节目

制作成本
低于 30%

节目制作平均成

本为 18.56%
2.5 0

公用经费

增加率
低于 0

比上年减少

15.93%
2.5 0

②部门整体绩效目标效益指标完成情况：

三级指

标

预期指

标值
完成情况

得

分

扣

分
备注

创收产

值
3000 万

完成 1748.51 万元，完成率

58.28%。
0 4

受疫情及经济环境影响，

商业广告客户锐减，广告

欠款大幅增加

毛利率
高于

30%
28.23% 4 0

广播电

视节目

质量

质量提

升

宣传工作成效显著，节目创

新取得新突破
4 0

文化活

动参与

度

不少于

2万人
活动参与人数超 2万人 0 0 与产出指标重复

热点新

闻报道

及时高

效

及时报道全省高质量发展大

会、人大会议、高考直通车

等热点新闻

4 0

广电行 长期 可持续发展 4 0

14

业可持

续发展

③部门预算资金支出率：2024 年年度财政拨款预算收入为

5204.77 万元，上年结转 0万元；年度实际支出为 5204.77 万元，

预算资金支出率为 100%。

3.管理效率完成情况

①预算编制

部门预算编制基本完整、合规，2024 年度部门无新增预算

项目，故无需开展事前绩效评估。

②预算执行

部门年度无申请资金调剂、年中追加资金的情况，预算编制

约束性较好；资金支出基本符合国家财经法规和财务管理制度要

求，资金支付审批程序较为完整、规范，未发现超范围支出或挤

占、挪用资金等情况，财务管理合规。

③信息公开

部门已按要求在湛江市人民政府官网公开了 2024 年部门预

算、2023 年部门决算和三公经费信息、2024 年市级部门整体预

算绩效目标表、2024 年市级项目支出绩效目标表以及 2023 年度

部门整体支出绩效自评报告，预决算以及绩效目标、绩效自评资

料公开及时。

④绩效管理

在绩效管理制度建设方面：我台主要参考市级的预算绩效管

理制度执行，并出台了《财务预决算管理办法（试行）》（湛广

15

视〔2021〕25 号），文件中明确了绩效目标管理及绩效评价的

职责分工，但绩效管理制度不完善，未明确绩效目标管理的具体

实施要求，且对于事前绩效评估、绩效运行监控和评价结果应用

亦未明确相关要求及职责分工，2025 年 4 月整改时又出台了《湛

江市广播电视台预算绩效管理制度》（湛广视〔2025〕10 号）

文件中明确绩效管理制度、绩效目标管理的具体实施要求，且对

于事前绩效评估、绩效运行监控和评价结果应用也明确相关要求

及职责分工；在绩效管理制度执行方面：2024 年度编制了部门

整体预算绩效目标和项目绩效目标，对于 2023 年部门整体支出

绩效复核意见的整改情况进行反馈。

⑤采购管理

我台本年度没有需要进行采购意向公开的项目，制定了《湛

江市广播电视台政府采购内部控制管理制度》（湛广视〔2022〕

40 号），明确部门内部采购活动的组织分工及采购活动实施的

各项要求，且经财政部门备案，本年度采购活动未发生投诉，按

要求自合同签订之日起 2 个工作日内在“广东省政府采购网”备

案公开，为中小企业预留采购份额 100%，完成预留年度食堂食

材采购份额，在电子卖场采购结束后及时开展政府采购信用评

价。但当年采购活动但存在以下问题：一是有 3份合同签订时间

超出中标公告发出三十日；二是有 2份采购合同未及时完成电子

签章签订合同。

⑥资产管理

16

制定了《湛江市广播电视台固定资产管理暂行规定》（湛广

视〔2014〕16 号），并按照该制度及《行政单位国有资产管理

暂行办法》《事业单位国有资产管理暂行办法》等制度要求进行

资产管理。办公用房及办公设备配置合规，资产数据和财务账数

据相符，资产出租实施程序规范，出租收入已及时上缴财政，但

因工作安排问题暂未开展资产盘点。2024 年度固定资产利用率

为 90.29%。

⑦运行成本

根据《2024 年度湛江市广播电视台部门决算报表》，部门

年度日常公用经费决算为 482.87 万元，相比预算数减少

28.96%；“三公”经费实际支出数为 23.07 万元，比预算数减

少 29.45%，运行成本未超出预算安排。

4.加减分项

部门当年度未获得中央、省委省政府和市委市政府表彰，且

未发现在审计、监察等监督检查时被问责，不涉及加减分。

（三）主要做法和经验

1.强化组织领导，压实绩效责任。成立绩效管理领导小组和

工作小组，领导小组负责单位绩效评价工作的筹划部署，指导评

价工作小组开展工作，工作小组负责拟定评价工作方案，设定绩

效指标，组织实施绩效自评，撰写绩效自评报告并提供相关佐证

材料。

2.完善制度体系，规范绩效管理。按 2023 年度核查报告整

17

改要求制订了《湛江市广播电视台预算绩效管理制度》（湛广视

〔2025〕10 号），细化预算编制、执行、监控、评价及结果运

用等全流程操作规范，确保资金使用符合“事前有目标、事中有

监控、事后有评价”的要求。

3.强化动态监控，及时纠偏整改。每月由业务部门编制预算

执行与绩效监控表，实时跟踪每项绩效指标的完成情况，确保问

题早发现、早解决。

（四）存在问题

1.采购合同管理不到位，部分合同未及时签订。

2.创收产值未达预期。

（五）改进措施

1.加强政府采购合同全流程管理

措施 1.落实合同管理责任制，实行“谁采购、谁负责”原

则，明确采购部门负责人为合同管理第一责任人。

措施 2.严格执行《政府采购法》规定，确保合同在中标（成

交）通知书发出后 30 日内签订，办公室对临近截止日期的合同

提前 5个工作日进行检查和提醒。

措施 3.加强对合同法规的学习和监督检查工作，要求采购

人员加强对政府采购法和合同法等的学习，提高采购人员合规合

法意识。定期开展合同管理专项检查，检查供应商履约情况，确

保按合同约定执行。

2.加大创收力度，拓宽创收渠道

18

措施 1.加强广告投放平台引导，促进各部门增强大局意识

和改革意识，在全台形成一个以“视听湛江”APP 为龙头、以传

统电视频道和广播频率为主体、以各部门新媒体平台为辅助的立

体传播阵地，切实增强广告投放传播效果，争取吸引更多广告客

户。

措施 2.加大政务宣传服务力度，通过动态新闻、专题、活

动策划执行、短视频、政策解读等多种宣传方式，为市直部门和

县区等政务服务对象提供多平台立体式宣传服务。

四、其他自评情况

无。